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Vann	  -‐	  forutsetningen	  for	  alt	  liv	  	  

Selv	  om	  det	  anslagsvis	  er	  1	  384	  120	  000	  km3	  vann	  på	  jorda,	  er	  bare	  2,5	  %	  
av	  dette	  ferskvann	  og	  bare	  1	  %	  av	  ferskvannet	  er	  tilgjengelig	  i	  elver,	  
innsjøer	  eller	  som	  grunnvann.	  

Over	  1	  milliard	  mennesker	  har	  i	  dag	  ikke	  tilgang	  på	  trygt	  drikkevann.	  
Hver	  dag	  dør	  6000	  mennesker	  av	  sykdommer	  forbundet	  med	  mangelen	  
på	  rent	  vann	  (tyfus,	  kolera,	  difteri,	  diaré	  og	  malaria).	  I	  de	  siste	  ti	  årene	  
har	  flere	  barn	  dødd	  av	  diaré	  enn	  det	  totalt	  har	  dødd	  mennesker	  av	  
væpnede	  konflikter	  siden	  andre	  verdenskrig2).	  

Verdens	  vanndag	  ble	  vedtatt	  av	  FNs	  generalforsamling	  i	  1992	  som	  en	  
internasjonal	  merkedag	  for	  å	  sette	  fokus	  på	  hvor	  viktig	  det	  er	  å	  gi	  alle	  
mennesker	  tilgang	  på	  rent	  drikkevann.	  Verdens	  vanndag	  markeres	  22.	  
mars	  hvert	  år.	  

Et	  av	  FNs	  tusenårsmål	  er	  å	  halvere	  andelen	  av	  verdens	  befolkning	  uten	  
tilgang	  til	  rent	  drikkevann	  innen	  2015.	  	  



I	  Norge	  bruker	  vi	  gjennomsnittlig	  200	  l	  
rent	  drikkevann	  hver	  i	  døgnet.	  I	  tillegg	  
lekker	  nesten	  1/3	  av	  alt	  vannet	  som	  blir	  
sendt	  fra	  vannkilden	  til	  tappekrana	  vår	  ut	  
på	  veien.	  De	  fleste	  av	  oss	  tenker	  sjelden	  
over	  hvor	  heldige	  vi	  er	  som	  har	  rent	  
drikkevann	  i	  springen.	  	  

Fra	  Etiopia	  

En	  slik	  luksus	  er	  ikke	  alle	  forunt.	  "Vannveien"	  
for	  kvinner	  i	  Afrika	  er	  til	  sammenligning	  i	  
gjennomsnitt	  6	  kilometer,	  og	  vannforbruket	  
kan	  være	  så	  lavt	  som	  5	  l	  i	  døgnet	  per	  person.	  	  

FN	  anslår	  et	  daglig	  vannforbruk	  på	  50	  liter	  per	  person	  som	  et	  minimum.	  



Vann-‐ikke	  bare	  drikkevann	  

Jordbruket	  bruker	  cirka	  69	  %	  av	  de	  globale	  
vannforsyninger,	  21	  %	  går	  til	  industrielle	  
formål	  mens	  10%	  går	  til	  husholdninger	  

Produksjonen	  av	  
•  	  1	  dongeribukse	  krever	  10	  000	  l	  vann1	  

•  1	  kg	  ris	  krever	  3400	  l	  vann	  
•  1	  kg	  kjøtt	  krever	  ca	  15	  000	  l	  vann	  

En	  person	  trenger	  2	  
til	  4	  liter	  drikkevann	  om	  dagen,	  mens	  det	  
kreves	  1	  til	  10	  tonn	  vann	  for	  å	  produsere	  nok	  
mat	  per	  person	  for	  en	  dag2	  

Store	  deler	  av	  vannet	  som	  blir	  brukt	  i	  
jordbruket	  pumpes	  fra	  
grunnvannsbasseng.	  Men	  det	  tar	  lang	  
tid	  å	  fylle	  de	  igjen,	  og	  man	  kan	  risikere	  
å	  tømme	  bassenget	  ved	  stort	  forbruk	  

Rismarker	  i	  Kina	  3	  



Vann	  og	  klima	  

Klimaendringene	  fører	  til	  at	  
flere	  mennesker	  blir	  
rammet	  av	  både	  flom	  og	  
tørke.	  

Tørke	  fører	  til	  mangel	  på	  
drikkevann	  og	  redusert	  	  
matproduksjonen	  kan	  føre	  
til	  sult.	  

I	  flomrammede	  land	  er	  
vannet	  ofte	  forurenset	  fordi	  
vannforsyningssystemet	  
ødelegges	  og	  	  sykdommer	  
spres	  med	  vannet.	  



Helse	  og	  vann	  

I	  Norge	  har	  vi	  overflod	  av	  vanntilgang,	  
men	  også	  i	  Norge	  må	  vannet	  renses	  før	  
det	  er	  helt	  trygt	  å	  drikke	  det.	  I	  2004	  
sviktet	  rensingen	  av	  vannet	  i	  Bergen	  
kommune,	  	  og	  parasitten	  Giardia	  gjorde	  
mange	  mennesker	  syke	  med	  diaré,	  
magekramper,	  kvalme	  og	  luftoppstøt	  
med	  råtten	  lukt.	  

I	  følge	  Verdens	  Helseorganisasjon	  (WHO)	  
er	  80	  prosent	  av	  alle	  sykdommer	  i	  verden	  
direkte	  eller	  indirekte	  forårsaket	  av	  
forurenset	  vann.	  

Parasitten	  Giardia	  lamblia	  



Fakta	  om	  vann	  

•  Vann	  utgjør	  vanligvis	  mellom	  50	  og	  70	  %	  av	  kroppsvekten	  hos	  voksne	  

•  Hjernevevet	  ditt	  består	  av	  85	  %	  vann.	  Hvis	  du	  ikke	  har	  fått	  i	  deg	  tilstrekkelig	  
med	  vann,	  kan	  det	  være	  at	  hjernen	  merker	  virkningene	  med	  hodepine,	  
dårlig	  konsentrasjon	  og	  redusert	  korttidsminne.	  

•  Når	  du	  kjenner	  tørste,	  har	  kroppen	  din	  allerede	  tapt	  en	  del	  væske.	  

•  Allerede	  ved	  et	  væsketap	  på	  2	  prosent,	  vil	  den	  fysiske	  yteevnen	  reduseres.	  

•  Kjøper	  du	  Imsdal	  vann	  på	  flaske	  koster	  det	  19,8	  kr/l.	  Tapper	  du	  frå	  springen	  
koster	  det	  omtrent	  2,6	  øre.	  

•  Vann	  kan	  resirkuleres	  uendelig	  mange	  ganger	  og	  det	  sies	  at	  vannet	  i	  Rhinen	  
brukes	  om	  igjen	  7	  ganger	  på	  sin	  vei	  mot	  havet.	  

•  I	  Singapore	  blir	  alt	  avløpsvannet	  renset	  og	  gjenbrukt	  som	  drikkevann!	  


